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Abstrakt

Předložená diplomová práce je věnována barokní etapě cisterciáckého kláštera v Plasích a

řádovým festivitám, které významnou měrou doprovázely klášterní život a tvořily

plnohodnotnou součást života nově obnoveného klášterního areálu a nových sakrálních

založení.

Práce je rozdělena do pěti částí, které představují jednotlivé složky zvoleného tématu.

První část práce sleduje duchovní a společenský vývoj cisterciáckého řádu, jeho působení v

Čechách a přiblížení řádové liturgie. Mariánská úcta tvoří nedělitelnou součást cisterciácké

zbožnosti a je tématem jedné z kapitol diplomové práce. Obnova kláštera souvisí s

osobnostmi opatů, volených představitelů řádu, a jejich uměleckými ambicemi. Největší

pozornost je v diplomové práci věnována souvislosti primárních pramenů k jednotlivým

aspektům řádového života, ať už se jedná o projevy řádové liturgie, položení základního

kamene, či oslavení nově vznikající architektury z díla Jana Blažeje Santiniho–Aichela. Závěr

tvoří shrnutí a zhodnocení naplnění tématu diplomové práce.

Předložená diplomová práce by nemohla vzniknout bez seznámení se s fondem velké řady

odborných prací na téma plaského kláštera a především bez studia a zpracování vybraných

primárních pramenů a bez poznání památek in situ.

Klíčová slova

Barokní kultura – cisterciácký řád – architekt Jan Blažej Santini-Aichel – cisterciácký klášter

v Plasích – kaple Jména Panny Marie v Mladoticích – proboštství v Mariánské Týnici
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Abstract

The present thesis focuses at analysing the development of the Cistercian monastery in

Plasy during the Baroque period, as well the monastery festivities, which belonged among

important events of the monastery’s everyday life, being an inseparable part of routine within

the renewed monastery structure and new sacral foundations.

The thesis is structured into five chapters, each analysing a particular part of the present

topic. The first chapter maps the spiritual and social development of the Cistercian Order and

its activities in the Czech Lands, and describes the specifics of the Order liturgy. The

adoration of Our Lady has been an inseparable part of the Cistercian devotion and, as such,

has become the topic of one of the chapters of the present thesis. Plasy monastery’s abbots,

the elected superiors of the order, were closely tied to the renewal of the monastery, applying

their artistic ambitions to the reconstruction.

The major focus of the whole thesis is set on the linkage of primary sources to the

individual aspects of life of the Order, such as the Order liturgy, the issue of the foundation

stones, or the apotheosis of the newly built structures by Giovanni Battista Santini-Aichel.

The concluding chapter summarizes and evaluates the outcomes of the thesis.

The present theses could not have been completed without not only researching numerous

treatises dealing with the history of the Plasy Monastery, but, first and foremost, analysing

and processing the selected primary sources and performing a diligent field research.

Keywords

Baroque Culture – Cistercian Order – Architect Giovanni Battista Santini-Aichel – Cistercian

Monastery at Plasy – Chapel of the Name of Mary at Mladotice – Provostry at Mariánská

Týnice
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Předmluva

Předložená diplomová práce si bere za cíl představit období barokní obnovy cisterciáckého

kláštera v Plasích spojené s budováním sakrálních staveb proboštství v Mariánské Týnici s

kostelem Zvěstování Panny Marie a kaple Jména Panny Marie v Mladoticích ve vztahu k

řádovým festivitám a projevům cisterciácké řádové řehole. Cisterciácký řád v Plasích

zaznamenal v období 17. a 18. století nebývalý rozkvět velkoryse navazující na středověké

zakladatelské úsilí.

Témata z oblasti archeologie, historie, architektury a ikonografická interpretace umělecké

výzdoby cisterciáckého kláštera v Plasích1, proboštství v Mariánské Týnici s kostelem

Zvěstování Panny Marie2 a kaple Jména Panny Marie v Mladoticích,3 stojí v čele pozornosti

badatelů mnohá desetiletí. Dějiny a vývoj plaského kláštera a jejich reflexe jsou zpracovány v

řadě odborných prací od středověké zakladatelské etapy kláštera, přes barokní obnovu až k

vývoji následujícímu po zrušení kláštera v roce 1785. Reflexe historie a novodobá obnova

kláštera je aktuálně zpracována ve sbornících, vznikajících na základě konferencí konaných v

prostorách plaského kláštera jednou za dekádu.4

Diplomová práce si neklade za cíl tyto poznatky shrnout či vytvořit syntézu uměleckého

hodnocení. Cílem mé diplomové práce je postihnout na konkrétních primárních pramenech

zaznamenané příklady barokního života kláštera ve vztahu k jeho umělecké koncepci,

přičemž výše zmíněné badatelské přínosy tvoří zcela zásadní prostředí pro mnou zvolený

přístup. Rozsáhlý ikonografický materiál tvoří základ pro ikonologickou metodu, zamýšlenou

v rámci diplomové práce v propojení umělecké podoby kláštera s primárními prameny.

Podmínkou bylo prostudování značného množství archivních dokumentů, opřené o poznatky

z výše zmíněné sekundární literatury a poznání uměleckých památek in situ.

Cíl předkládané práce spočívá v představení vybraných písemných zpráv či předpisů

představitelů a řeholníků řádu, které souvisí s uměleckým kontextem obnoveného kláštera. V

SOA Litoměřice se zachoval rozsahem značný fond dokumentů z období 17. a 18. století,

mnou zvoleného za předmět zkoumání. Vikariátní a vizitační spisy plaských opatů jsou

vedeny formou podrobných záznamů, nejpočetnější tvoří vikariátní spisy opata Eugena Tyttla

především z let 1725-38.5 Popsána je volba opata, řeholní předpisy či kalendář věnovaný

1 Mojmír HORYNA: Jan Blažej Santini-Aichel, Praha 1998
2 Irena BUKAČOVÁ, Jiří FÁK, Mojmír HORYNA, Olga PIŠKULOVÁ, Václav PODESTÁT: Mariánská

Týnice: historie místa a muzea, Mariánská Týnice 2002
3 Mojmír HORYNA/ Jan ROYT: Die Marienkapelle in Mladotice bei Plasy. In: Umění XLIV, 1996, 184-

197
4 Mojmír HORYNA: Santiniho stavby v Mladoticích, Mariánské Týnici a Plasech a jeho koncept ideální

architektury. In: Sborník konference: 850 let plaského kláštera, Mariánská Týnice 1995, 74-75
5 Vikariátní spisy plaského opata Eugenia, sign. A II. 2 a-b, inv. č. 116, ev.č. 7, fond Řád cisterciáků Osek
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církevním svátkům. Základní prameny tvoří kroniky „Tilia Plassensis“, „Lapis Sepulchralis“a

„Breve Teinicense“. SOkA Plasy ve svém fondu poskytuje ke zkoumání prameny „Liber

Memorabilis“, „Brevis Consignatio,“ soubor gratulačních sborníků či „Allocutio ad

Populum.“

Téma „druhého života“ plaského kláštera jsem uchopil ve významu obnovované a

obnovené cisterciácké klášterní instituce, která navazovala na význam kláštera ve středověku,

počínaje založením knížetem Vladislavem II. v roce 1144 a rozkvětu kláštera, až po jeho

vypálení v době husitských bouří. Tento „první život“, násilně přerušený, čekal téměř dvě

století na nový významný impuls, který by umožnil obnovit význam a dosah klášterní

cisterciácké instituce. Ve shodě s klášterní kronikou se dějiny kláštera dělí na „lípu kvetoucí,“

„lípu plačící“ a „znovu rašící.“ „Druhý život“ kláštera - „lípu znovu rašící,“ označuji ve své

interpretaci za období obnovy započaté v první polovině 17. století, spjaté s barokní kulturní

uměleckou epochou, ukončené rokem 1785 zrušením kláštera z výnosu císaře Josefa II.

Označení „druhý život“ znamená v mém pojetí synonymum pro barokní podobu kláštera.

Bez nadsázky dodnes působí areál a stavby plaského kláštera jako výsostní reprezentanti

sebevědomé kultury, která se vymezuje měřítkem i tektonickým vznosem okolnímu prostředí,

čímž se dostáváme k samotné podstatě barokního slohu, přijmeme-li plně Kalistovu tezi o

barokním světě, jako druhém, nadpřirozeném světě. Vrcholně barokní podoba kláštera, pokud

by byla zcela naplněna, překryla by a včlenila středověkou a raně barokní podobu do své nové

existence. „Druhý život“ odpovídá baroknímu milieu, které respektuje středověkou

zakladatelskou etapu a navazuje novým zpřítomněním řádových hodnot.

1207-1949
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Úvod

Barokní obnova plaského kláštera znamenala rozvoj klášterních aktivit spjatý se stavební

obnovou, novými založeními a hospodářskou expanzí, odrážející období nového duchovního


[…]


Anni currentis extraordinarium, ad minus erunt 3000 fl. Pro tabaca a domino annuatim

penduntur ----------600 fl.

Margin: continuatio operii R. R. DNI Abbatis nostri.

His tamen non curatis praef RDMUS DNUS confidens in adjutorio divino, et industrioso

labore ac vigilantia caeptis non desistit operibus set omni possibili conatu conventus

aedificium ad suam perfectionem deducere allaborat, in quo anno currente 1739 medium
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ambitum lapide quadro sterni curravit alteram partem, ac in tribus eorum ambitum (in media

et superioro consignatione fenestras et portas celarum) partibus cellas perfici festinat, domum

capituli in qua elegans cuppa (qualis hucusque in Bohemia in nullo cenventu invenibilis est)

proxime completurus, cuius supremam cuppulam seu laterninam lamina alba tegi fecit, supra

quam nodus cum aeneo serpente hisce diebus nempe Junii collocandus, hac quae nunc scribo

reponenda, inclusa servabit. Villam in Hubenov non tantum perficiet sed et novum hortum

ibidem pilastris lapideis saepem ejusdem muniens plantare aggreditur. Abbatia partem

desideratam etiam adere nolens, dispositionem pro culina interea in horti ambitu fecit.

Ziebnicii necessariam parochi habitationem his diebus designavit. Kostelecii ecclesiam S.

Georgii qua est filialis Planensis actu reaedificat. Augeat deus Opt. Vires et proventes, ut ea

quae in corde suo complenda disponit, complere valeat pro nostro (dicestro) quam maxime, e

grati posteri! Bono et comodo.

Natus est RDMUS ac AMPLMUS hic abbas noster anno 1700 die 8 Januarii in arce

Wolleschnensi (prope Rakonam) ubi ujusdem D. Parens p. t. Officialis aeconomicus erat.

Studi philosophiae absoluto ordinem Plassii ingresus 1716 die 18 Decembr.

A RVMO DNO def. (defuncto) Eugenio habitu novitiali inductus in (neanus ?) ejusdem

anno 1717 die 27 Decemb. Professionem emisit studiis philosophiciis et theologiciis, in

quibus ultimis Pragae in collegio dupplices publicas disputationes primam ex jure canonica

alteram ex theologia universa habuit, absolutis primitias Rokona ubi tunc D. D. Parentes

habitabant anno 1724 die i Maii celebravit. Anno 1727 ad studium juris civilis publici

destinatus Pragam missus, eoque incompleto ad cathedram professurae philosophiae evocatus

et et evectus, duobus annis laudabilissime et plausibiliter docuit, domum redux anno 1730

supprior constitutus est die 18 Sept. Ubi dignissime ac suavissime praecet profuit, demum

anno 1736 in curam ac sortem ministerii exterioris assumptus provisor et cellarius factus, et

supra pauca inventus fidelis tanquam dispensator pius prudens tandem constitui meruit supra

multa Dominus factus et

Abbas Dignissimus.

Quem ut D. T. O. M. Ad multos annos incolumen servare, pro gloria sua sancta, pro ordinis

incremento, monasterii utilitate, animarum concreditarum salute, pia sua gratia dignetur,

omnium nunc nostrum sunt vota, et desideriorum

Finis.
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9. Noviciátní kaple sv. Benedikta, před 1727, J. B. Santini-Aichel, jihozápadní část
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11. Proboštství a kostel Zvěstování Panny Marie v Mariánské Týnici, ideální stav, Martin

Prusík (doložený v letech 1770-1815), ZČM, inv. č. G 261. Foto: Václav Podestát
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12. Proboštství a kostel Zvěstování Panny Marie v Mariánské Týnici, J. B. Santini-Aichel,

1711-1757. Foto: Václav Podestát
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13. Kaple Jména Panny Marie v Mladoticích, J. B. Santini-Aichel, 1708-1710. Foto:

Václav Podestát
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14. Znak opata Tyttla na měděné desce, 1731, depozitář plaského kláštera. Foto: Pavel

Duchoň

102
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sign. NAD 497, fol. 4, fond Farní úřad Plasy, SokA Plasy. Foto: Pavel Beneš
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16. Slib Benedicta Scheppla, Kniha slibů plaského kláštera, 1699-1785, sign. B IV. 6, inv. č.

194, ev. č. 79, fond Řád cisterciáků Osek 1207-1949, SOA Litoměřice. Foto: Pavel Beneš
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17. EUGENIUS VIVAT DIU, Gratulační sborníky věnované opatu Tyttlovi, 1736, sign.

NAD 497, fol. 4, fond Farní úřad Plasy, SokA Plasy. Foto: Pavel Beneš
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18. VIVITO, Gratulační sborníky věnované opatu Tyttlovi, 1736, sign. NAD 497, fol. 4, fond

Farní úřad Plasy, SokA Plasy. Foto: Pavel Beneš
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19. Expositio Signorum Et Species Versuum in Acrostichis Super Insigne et Scutum

Reverendissimi ac Amplissimi Domini Domini Abbatis EUGENII, Gratulační sborníky

věnované opatu Tyttlovi, 1736, sign. NAD 497, fol. 4, fond Farní úřad Plasy, SokA Plasy.

Foto: Pavel Beneš
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20. Pečeť z vizitačních pramenů generálního opata Nicolause III. Larchera, 1699,

Vicarialia 1699, AI. 17l, 114, fond Řád cisteriácků Osek 1207-1949, SOA Litoměřice, Foto:

Pavel Beneš

108

21. Pečeť se znakem opata Tyttla, záznam z roku 1725, Acta Vicarialia 1725, AII.2a,116,

fond Řád cisteriácků Osek 1207-1949, SOA Litoměřice. Foto: Pavel Beneš
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22. Pečet z listu genenálního opata Andochia Pernota, 1737, A II. 2n, 116, fond Řád
cisteriácků Osek 1207-1949, SOA Litoměřice. Foto: Pavel Beneš
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