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Název práce Pavla Beneše anoncuje autorův zájem o „druhý život“ plaského kláštera se
zaměřením na dvě klíčové stavby, bezprostředně související s barokním rozkvětem plaského
klášterního panství. V úvodu autor přehledně sumarizuje dosavadní literaturu a možné
badatelské přístupy. Následuje oddíl věnovaný cisterciáckému řádu a jeho působení v Čechách,
na nějž navazují kapitoly věnované mariánské úctě a vlastnímu „druhému životu“ kláštera.
Práci uzavírá oddíl věnovaný klášterní každodennosti a festivitám a stručný půlstránkový závěr.

Dle názvu práce má být tato věnována zejména problematice „festivit“, zaměřených na
dvě konkrétní místa – Mariánskou Týnici a Mladotice. Problémem je, že tento cíl naplňuje jen
částečně – v poslední kapitole a ještě nikoli výlučně ve vztahu ke jmenovaným místům.
Odhlédneme-li od zamýšleného tématu práce a zaměříme se na text samotný, můžeme
konstatovat, že se jedná o historickou syntetickou práci, která na základě informací z dosavadní
literatury podrobně popisuje klášter a jeho uměleckou výzdobu včetně ikonografie, která je zde
správě chápána jako klíč k pochopení objednavatelského záměru i vlastního smyslu
uměleckých děl.

Problém však nastává ve chvíli, kdy autor přechází z „čisté“ historie na pole ději umění.
Analýzy interpretace jednotlivých staveb, které vytvářejí rámec pro další umělecká díla i vlastní
duchovní život kláštera, jsou důsledně přebírány od jiných autorů, aniž by zde byl byť i
minimální interpretační vklad autora práce. Popisy jednotlivých staveb i děl navíc nesměřují
k nějakému vyššímu syntetickému závěru či nové interpretaci, ale zůstávají jen prostou
informací, s níž není nijak uměleckohistoricky pracováno. Části věnované festivitám spočívají
v přepisu historických textů, které opět nejsou nijak propojeny s předchozími kapitolami a
zůstávají zde tak jako sice velmi zajímavý, ale osamělý historický pramen, který opět není nijak
interpretován. Závěr práce není plnohodnotným závěrem, ale jen jakousi autorskou poznámkou,
která opět nepřináší klíč k propojení nebo alespoň vysvětlení sledovaných témat.

Budeme-li práci posuzovat podle jejího názvu, musíme bohužel konstatovat, že její cíl
naplněn nebyl. Vlastní text lze hodnotit jako poměrně dobré shrnutí dosavadní literatury,
v němž lze jen těžko rozeznat nějaký vlastní autorský příspěvek. Práci zcela chybí vlastní
uměleckohistorický přístup a zejména propojení jednotlivých částí. Absence skutečného závěru
nám navíc znemožňuje posoudit, jak chtěl vlastně autor práce téma uchopit a uzavřít.

Jsem na rozpacích, jak práci hodnotit. Vzhledem k odvedené práci na poli shrnutí
dosavadní literatury jsem ochoten práci doporučit k obhajobě, avšak rozhodně ji nemohu
hodnotit výše než dobře.
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